
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   145Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20 a 21/09/2018, o 
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajar ao 
Município de Acará/PA, anteriormente concedida para o período 
de 18 a 19/09/2018, conforme a PORTARIA Nº 707/2018, de 
28/08/2018, publicada no DOE nº 33.689, de 29/08/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Roberta Andrade 
Cavalleiro de Macedo 54180536/2

Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura/

Assessor I
Antônia Maria Ribeiro 

Almeida 5268664/2 Assistente de Obras 
Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 360360

PORTARIA Nº. 758/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/407899, de 
10/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão; Matrícula: 5116694/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico 
aos municípios de Dom Eliseu, Mãe do Rio, Ourém, Irituia/PA, 
com o objetivo de realizar fi scalização em obras do Programa 
Asfalto na Cidade.
DESTINO Dom Eliseu, Mãe do Rio, Ourém, Irituia /PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 12/09 a 14/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360957

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 757/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 
de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de OUTUBRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO FÉRIAS

8007241/4 Rita de Cássia Bozi 01/01/2017 a 
31/12/2017

01/10/2018 a 
30/10/2018

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa 01/08/2016 a 
31/07/2017

01/10/2018 a 
30/10/2018

5900446/1 Francigildo Silva dos 
Santos

18/06/2017 a 
17/06/2018

01/10/2018 a 
30/10/2018

5290/1 Carlos Augusto da 
Conceição Monteiro

01/02/2017 a 
31/01/2018

03/10/2018 a 
01/11/2018

57204934/1 João Batista Lira de 
Almeida Júnior

01/10/2017 a 
30/09/2018

03/10/2018 a 
01/11/2018

55589879/6 Andrelina da Luz Dias 01/08/2017 a 
31/07/2018

05/10/2018 a 
03/11/2018

5900913/2 Denilze Lima da 
Conceição

01/10/2017 a 
30/09/2018

15/10/2018 a 
13/11/2018

5919539/2 Terezinha Martins da 
Silva Cardoso

04/04/2017 a 
03/04/2018

15/10/2018 a 
13/11/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 360504

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 747/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 
de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 036/2018/
DIPLA, de 10/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 17/09/2018 a 07/10/2018, 21 
(vinte e um) dias de férias à servidora LUCIANA CORREA 
DE SOUSA, matrícula nº. 57194268/1, ocupante do Cargo de 
Diretor; referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 360472

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2013.
Objeto: Reequilíbrio econômico e fi nanceiro do contrato, 
no valor de R$6.256.167,90 (seis milhões e duzentos e 
cinqüenta e seis mil e cento e sessenta e sete reais e noventa 
centavos), referentes às perdas acumuladas no período de 
03.06.2014 a 06/02/2018, concernente exclusivamente as 
despesas com a administração central da obra, o contrato 
passará de R$36.037.223,07 (trinta e seis milhões e trinta 
e sete mil e duzentos e vinte e três reais e sete centavos), 
para R$42.293.390,97 (quarenta e dois milhões e duzentos 
e noventa e três mil e trezentos e noventa reais e noventa 
e sete centavos), representando um aumento na ordem de 
20,0894%  em relação ao valor inicial do contrato que foi de 
R$31.141.507,40 (trinta e um milhões e cento e quarenta e 
um mil e quinhentos e sete reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 03.09.2018
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 360601
5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
80/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 04.09.2018, encerrando 
em 03.09.2019. Fica acrescido ao Contrato o valor de 
R$19.847,02 (dezenove mil e oitocentos e quarenta e sete reais 
e dois centavos), passando o valor global de R$661.567,20 
(seiscentos e sessenta e um mil e quinhentos e sessenta e 
sete reais e vinte centavos), para R$681.414,22 (seiscentos 
e oitenta e um mil e quatrocentos e quatorze reais e vinte 
e dois centavos), representando um aumento na ordem de 
3,00% em relação ao valor atualmente praticado, elevando 
o custo unitário por vida de R$37,15 (trinta e sete reais e 
quinze centavos), para R$38,26 (trinta e oito reais e vinte e 
seis centavos). Renuncia ao reajustamento de preço referente 
ao período de Setembro/2017 a Agosto/2018.
Data da Assinatura: 03/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Companhia de Seguros Previdência do Sul.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 360277
10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013.
Objeto: Acréscimo de quantitativo com alteração de valor em 
R$805.345,28 (oitocentos e cinco mil e trezentos e quarenta 

e cinco reais e vinte e oito centavos), passando o seu valor 
atual de R$21.569.870,26 (vinte e um milhões e quinhentos 
e sessenta e nove mil e oitocentos e setenta reais e vinte e 
seis centavos), para R$22.375.215,54 (vinte e dois milhões 
e trezentos e setenta e cinco mil e duzentos e quinze reais e 
cinqüenta e quatro centavos), representando um aumento de 
4.081046% em relação ao valor inicial contratado que foi de 
R$19.733.791,92 (dezenove milhões e setecentos e trinta e 
três mil e setecentos e noventa e um reais e noventa e dois 
centavos).
Data da Assinatura: 05/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 360829

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 08/2017.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 06.06.2018, encerrando 
em 05.06.2019. Fica acrescido ao Convênio o valor de 
R$14.681,45 (quatorze mil seiscentos e oitenta e um reais 
e quarenta e cinco centavos), passando o valor global do 
Convênio de R$122.685,18 (cento e vinte e dois mil e 
seiscentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos), para R$ 
137.366,63 (cento e trinta e sete mil e trezentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e três centavos).
Data da Assinatura: 05/06/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Município de Breves.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 360280

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, no uso de suas atribuições legais e em consonância 
com as legislações Federal e Estadual, torna pública a 
convocação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
01/2017 (cadastro de reserva), obedecendo à lista abaixo. 
No período de 13/09/2018 à 21/09/2018, o candidato 
convocado deverá agendar através do fone (91) 3202-8479, 
apresentação para análise dos requisitos admissionais.  No 
período de 24/09/2018 à 28/09/2018, os convocados deverão 
apresentar-se (conforme agendamento) na sede da empresa 
em Belém – São Brás, no horário das 8:00 às 12:00, munidos 
da documentação exigida e dos exames médicos solicitados no 
item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição

Nome do 
Candidato

1 002 Agente de Manutenção – 
Mecânica RMB 8º 68150

FERNANDO 
CARLOS FELIZ 

PACHECO

2 058 Técnico Industrial – 
Eletrotécnica RMB 7º 56826 LEONARDO 

RIBEIRO SENA

3 089 Administrador RMB 7º 55247
GEORGE 

DAS CHAGAS 
OLIVEIRA

4 093 Advogado RMB 7º 47894
MOISES DE 
OLIVEIRA 
WANGHON

5 093 Advogado RMB 8º 51679
CAMILA 

SIMÕES SAUMA 
FILO-CREAO

6 094 Analista de Sistemas RMB 3º 00871
DANIELLE DA 
SILVA COSTA 

NUNES

7 100 Engenheiro Eletricista RMB 3º 65184 DAVID ELIAS 
COSTA MACIEL

8 106 Engenheiro Sanitarista RMB 4° 71770
ANNELISE 

MACHADO DA 
SILVA


